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Abstrakt

Název: Využití sportovců v televizních reklamách v ČR

Cíle: Hlavním cílem této bakalářské práce je prostřednictvím

kvalitativních metod zjistit vnímání a názory vybraných

spotřebitelů na účinkování současných či bývalých sportovců

v televizních reklamách.

Metody: Bakalářská práce využívá tří na sebe navazujících kvalitativních

metod. První využitou metodou je hloubkový rozhovor pomocí

návodu, na který navazuje diskuzní skupina. Toto šetření zahrnuje

vzorek 7 respondentů, kteří spadají do generace Y. Poslední částí

výzkumu je hloubkový rozhovor s otevřenými otázkami sestaven

pro sportovce, který účinkoval v televizní reklamě.

Výsledky: Výsledky výzkumu ukazují, že využití sportovců v televizních

reklamách má u respondentů, kteří spadají do generace Y, celkově

pozitivní ohlasy. Respondenti od těchto reklam očekávají vhodné

spojení sportovní osobnosti s výrobkem či značkou, využívání

propagovaného produktu sportovcem, profesionálně vytvořenou

reklamní kampaň a ve stejné kvalitě vystupování sportovce před

kamerou.

Klíčová slova: marketingová komunikace, reklama, komunikační média,

sportovní celebrita

Abstract

Title: The participation of professional athletes in TV advertisement

in the Czech Republic

Objectives: The main objective of this bachelor thesis is to explore

the perception and opinions of a selected group of consumers

on the participation of the current as well as former professional

athletes in TV advertisement. This research has been conducted

by using qualitative methods of marketing research.

Methods: This bachelor thesis is using three interdependent qualitative

methods. The first of these methods is an in-depth interview based

on a narrative followed by a group discussion. This form

of research included a sample of 7 respondents who were members

of the Y generation. The last method was an in-depth interview

based on open-ended questions conducted with athletes who have

already participated in TV advertisement.

Results: The outcome of this research suggests that generation

Y respondents positively accept participation of professional

athletes in TV advertisement. These respondents appreciate the

mutual connection between professional athletes and advertised

products, robust marketing campaign as well as solid presentation

of the professional athlete in front of TV cameras.

Keywords: marketing communication, advertisement, communication media,

sports celebrity
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1 ÚVOD

Reklama, jako jedna z forem propagace produktů či služeb, ovlivňuje každého

spotřebitele při nákupu a vybírání zboží. Setkávají se s ní každodenně, většinou

pomocí různých médií. Jednou z nejúčinnějších typů reklam je reklama televizní.

Ve vyspělých zemích je v téměř každé domácnosti alespoň jedna televize,

a tak nás v dnešní době právě televizní reklama nezanedbatelně ovlivňuje.

Správně nastavená marketingová strategie a užití marketingové komunikace

v dnešní konkurenční době rozhoduje o úspěchu nejrůznějších společností.

Podniky a organizace se spolu s reklamními agenturami snaží vytvořit

zapamatovatelné a originální reklamy. V některých případech k tomu využívají

známé osobnosti, mezi které také patří sportovní ikony. Tato práce je zaměřena

právě na využívání sportovců v televizních reklamách v rámci českých televizních

stanic.

Teoretická část práce přibližuje čtenáři oblast marketingové komunikace,

komunikačních médií, obecné reklamy a samozřejmě i reklamy televizní.

V metodické části je objasněn postup sběru dat, který je v dvojí

podobě - hloubkové interview a diskuzní skupina.

Tato práce přináší přehled názorů vybraných spotřebitelů na televizní reklamy,

v nichž účinkují sportovci. Výzkum se zabývá vhodností spojení konkrétní značky

se sportovcem a vnímáním sportovců v roli herců a doporučitelů.

Spojení dvou kvalitativních metod výzkumu umožní v praktické části prezentovat

ucelené názory vybraných spotřebitelů. Hloubkový rozhovor se sportovcem,

který hrál v reklamě, by měl napomoci k efektivnějším doporučením.

V poslední době je stále větší trend v propagaci produktů a služeb prostředním

úspěšných osobností, mezi které bezpochyby patří i přední sportovci z různých

sportovních odvětví. Společnost, i přes různé skandály, obecně vnímá sportovce

jako zodpovědné, pracovité, čestné a dobrosrdečné. Proto se v mnoha případech

samo nabízí využití sportovních celebrit jako ambasadorů značek. Výzkumná část

této práce bude zjišťovat, jaké reakce vyvolává u televizních diváků,

resp. spotřebitelů účinkování sportovců v televizní reklamě na nejrůznější
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produkty. Některé reklamní spoty velmi dbají na rozpoznání sportovních hvězd.

V těchto případech divák přesně ví, kdo se na televizní obrazovce objevuje.

V jiných případech firma spoléhá na známost sportovce a v reklamě není uvedeno

ani jeho jméno. Rozpoznání sportovců v reklamách bude také součástí výzkumné

části.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je prostřednictvím kvalitativních metod

zjistit vnímání a názory vybraných spotřebitelů na účinkování současných

či bývalých sportovců v televizních reklamách.

Na základě výsledků výzkumu navrhnout v závěrečné části práce doporučení

a možnosti pro využití výsledků z hloubkových rozhovorů a diskuzní skupiny.

2.2 Úkoly

S ohledem na cíl bakalářské práce byly stanoveny následující úkoly:

a) Výběr metod kvalitativního výzkumu.

b) Sestavení osnovy hloubkových rozhovorů.

c) Provedení hloubkového dotazování pomocí návodu na vybraném vzorku

jedinců generace Y.

d) Vytvoření scénáře focus group.

e) Provedení skupinové diskuze s respondenty hloubkového dotazování.

f) Sestavení a provedení hloubkového dotazování se sportovcem účinkujícím

v televizní reklamě.

g) Celkové shrnutí získaných informací z výzkumu a navrhnutí doporučení

a využití výsledků.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Pro uvedení čtenáře do zkoumané problematiky je tato kapitola věnována

některým základním teoretickým poznatkům a termínům, které se týkají daného

tématu.

3.1 Marketingová komunikace

V první řadě je vhodné vymezit samotný pojem komunikace, který bude čtenáře

provázet celou prací. Původ slova vychází z latinského communico (sdíleti,

svěřovati se). Jde o proces přenosu a výměny informací mezi různými subjekty.

Komunikací se zabývá většina vědních oborů, které ji také odlišně interpretují

a právě proto také nemá komunikace jednotnou definici (OSVALDOVÁ,

HALADA, 2007).

Komunikace je nedílnou součástí života stejně jako samotného marketingu,

kde zastává roli marketingového nástroje vedle produktu, ceny a distribuce.

V rámci samotného marketingového mixu se využívá spíše termín propagace.

Autorka HESKOVÁ (2001, s. 22) podrobně definuje marketingovou komunikaci

jako „komunikaci, kterou používá podnik k informování, přesvědčování nebo

ovlivňování dnešních nebo budoucích potenciálních zákazníků. Hlavní

charakteristikou této komunikace je zprostředkování informací a jejich

obsahového významu s cílem usměrňování mínění, postojů, očekávání a způsoby

chování spotřebitelů v souladu se specifickými cíli podniku.“

PELSMACKER, GEUENS, BERGH (2003) označují marketingovou komunikaci

také jako komunikační mix, jehož prostřednictvím podnik komunikuje s cílovými

zákazníky tak, aby podpořil produkt nebo image firmy.

Společnosti se tedy snaží vytvořit takovou marketingovou komunikaci, která

zanechá ve spotřebitelích větší povědomí o produktu či značce, která povede

především k vyššímu zisku.

Komunikační mix se zabývá pěti oblastmi. Podle KOTLERA, WONGA,

SAUNDERSE, AMSTRONGA (2007) do něj spadá osobní prodej, podpora

prodeje, přímý marketing, public relations, a reklama. Všechny tyto nástroje

budou přiblíženy v následujících podkapitolách.
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3.1.1 Osobní prodej

Osobní prodej je založen na osobním kontaktu zákazníka a obchodního zástupce

firmy, který se snaží představit a prodat daný produkt zákazníkovi. Dle autorů

PELSMACKERA, GEUENSE a BERGHA (2003) je jeho obsahem poskytování

informací, budování či posilování vztahů nebo přesvědčování určitých osob.

Jako jediný nástroj komunikačního mixu vyžaduje interakci se zákazníkem

a tím přináší řadu výhod i nevýhod oproti ostatním nástrojům komunikačního

mixu. Jako hlavní výhodu vidí autoři KŘIŽKA a CRHA (2012)

v individualizované komunikaci a rychlé zpětné vazbě - prodej se může

uskutečnit ihned po kontaktu prodejce se zákazníkem.


[…]


„Ano, během reklam chodím ven na cigaretu nebo si jdu pro víno. Vůbec se na ně

nechci koukat.“

„Ale přece jenom je těžké se jim vyhnout. Určitě jste zaregistroval někdy reklamu

s nějakou celebritou. Co si o nich myslíte, když propagují produkt v televizní

reklamě?“

„Je to jejich problém. Nezazlívám jim to. Některý jsou vlastně docela zábavný.

Třeba jak Trojan hrál v reklamě na T-Mobile a vystupoval tam jako doktor.“

„Dobře zpracovaná reklama Vás tedy může i zaujmout. Myslíte si, že vás známá

osobnost v reklamě může ovlivnit ke koupi konkrétního produktu?“

„Kupuju si produkty, které vidím v reklamách, ale těžko říct, jestli si je kupuju

proto, že je vidím v reklamě nebo ne. Na to nedokážu odpovědět.“

„V televizních reklamách se také občas objevují sportovci. Co si myslíte o nich?“

„Sportovci mi nevadí. Je mi jedno, jestli tam hraje sportovec nebo někdo jiný.“

„Sportovci jsou jenom přece specifická skupina lidí. Myslíte, že by měli

propagovat konkrétní produkty nebo je jedno s jakou značkou se spojí?“

„Asi je mi to jedno, ale asi by měli dělat reklamu spíš na sportovní produkty nebo

zdravou výživou. Tomu, co rozumí.“

„Jsou naopak některé produkty, které si myslíte, že by se sportovci neměly být

spojovány? Třeba alkohol?“

„Alkohol rozhodně ne.“

„Řadíte mezi něj i pivo?“

„Určitě. Na alkohol by vůbec neměli dělat reklamu. A taky si myslím, že by neměli

dělat reklamu na sázkové kanceláře.“

„Sázkové kanceláře jsou se sportem ale dost spojené, i jako sponzoři.“

„Podle mě by se sportovci neměli spojovat se sázkovými kancelářemi. Vždyť to

vede lidi akorát k hazardu. A oni by měli být příkladem pro zdravý život, takže

rozhodně ne.“

„Vybavíte si teď nějakou konkrétní reklamu, kde propagovat produkt sportovec?“

„No, myslím, že Lewandowski je v reklamě na nějakej šapón.“

„To máte pravdu. Říkal jste, že se ve sportu moc neorientujete. Fotbalisty znáte?“

„To ne. Ani jeho neznám, ale jméno má na dresu a pamatuju si ho“.

Příloha č. 8: Částečný přepis rozhovoru s respondentem G

„Sledujete na televizi?“

„Ano, na televizi se dívám. Hlavně večer, kdy jsem unavená z práce a nemusím

dělat jiné věci. Ale díky televizi jsem v obraze, protože kromě odpočinkových

pořadů sleduju i třeba Víkend nebo když je zajímavý host v Hyde Park

Civilizace.“

„Hlavně večer je televize plná reklam. Jak je vnímáte?“

„Na reklamy jsem si v televizi zvykla. Ale musím říct, že v poslední době se mi

docela líbí reklamy, které nepropagují produkt, ale image značky. Moc takových

není, ale třeba teď běží v televizi reklama na banku, která podporuje léčbu dětí

Vojtovou metodou. Ještě se mi vybavila reklama na používání reflexních prvků.

Takových reklam by v televizi mělo být více.“

„Takže se na reklamy díváte nebo je někdy přepínáte?“

„Někdy jsem měla tendenci, reklamy přepnout, ale teď snad běží reklamy na všech

kanálech stejně, takže je to jedno. Někdy jdu během reklam, dělat třeba něco

jiného.“

„Zmínila jste reklamu na reflexní prvky. V té vystupují známé osobnosti. Jak

vnímáte v reklamě je?“

„Takhle reklama není úplně typická. Vystupuje tam například Svěrák, který by jen

tak nějakou reklamu nedělal. Ale v týhle reklamě je to super, protože lidi si jí víc

všimnou a snad se podle toho začnou chovat. U jiných reklam je to složitější.

Většinou jim moc nevěřím. Má doma Eva Longoria vůbec kočku? Jestli jo, spíš jí

krmí někdo jinej, než ona. “

„Nemyslíte si tedy, že by Vás známé osobnosti ovlivnily, když vystupují

v reklamě?“

„To si nemyslím, spíš se řídím vlastní zkušeností nebo zkušeností někoho z okolí,

než podle reklam. Ale věřím, že spousta lidí se nechá snadno ovlivnit.“

„A co si myslíte, když v reklamě vystupuje sportovec? Jsou dle vás důvěryhodnější

nebo ne?“

„Sportovci jsou určitě důvěryhodnější. Myslím si, že sportovec jako takový je brán

za člověka, který žije zdravý životní styl, dodržuje pravidla a má nějaké morální

hodnoty. A navíc, příjmy sportovců jsou z velký části právě z reklam, takže je

dobře, že tam působí a můžou si tak třeba dovolit lepší tréninkový podmínky a

jezdit na lepší závody.“

„A jaké produkty by měl tedy sportovec propagovat?“

„Určitě produkty, které se týkají sportu. Ale sportovci dělají reklamy dost i na

auta nebo elektroniku a to je taky dobrý.“

„Jsou na druhé straně i produkty, které by sportovci propagovat neměli?“

„Určitě jo. Sportovci mají celkem velký vliv a neměli by dělat reklamu na

produkty, který jsou nezdraví“.

„Vybavíte si teď nějakou reklamu, kde vystupoval sportovec?“

„Třeba na Hamé, tam hrála Soukalová, teda už Koukalová, a Moravec. A pak

ještě, myslím, Lewandowski na Head and Schoulders. Je to tak, ne?“

„Jo jo, tahle reklama je.“

„Já jsem si popravdě nebyla úplně jistá, jestli je to sportovec a nebo je to herec

s vymyšleným jménem na zádech. Ve fotbale se moc nevyznám.“