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Cíl práce: Hlavním cílem práce této bakalářské práce je prostřednictvím kvalitativních metod zjistit
vnímání a názory vybraných spotřebitelů na účinkování současných či bývalých sportovců
v televizních reklamách.
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Praktická využitelnost zpracování:

Podprůměrná průměrná nadprůměrná
Hodnocení:
Bakalářská práce je zpracována na 69 stranách (bez příloh), obsahuje 8 tabulek, 8 obrázků a 3 grafy.

Stupeň splnění cíle práce
Cíl bakalářské práce, který spočívá ve zjištění, jak spotřebitelé vnímají využití sportovců v televizní
reklamě a které typy produktů jsou vnímány jako vhodné pro spojení se sportovcem, byl splněn.

Samostatnost při zpracování tématu
Autorka svou bakalářskou práci zpracovala z větší části samostatně, přičemž některá doporučení
a nejasnosti vyřídila na základě pokynů vedoucího.

Logická stavba práce
Bakalářská práce má jasnou logickou strukturu vzhledem ke stanovenému tématu a zaměření.

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář
Autorka pracuje s velkým množstvím literárních zdrojů, za vyzdvižení stojí 40 použitých citací, z nichž
je 12 cizojazyčných, 3 zákony. Uvedené citace jsou vhodně komentované či obsahují shrnutí na
základě vlastního stanoviska autorky, např. s. 15. Nicméně objevují se zde i pasáže, které by mohly
být více obohaceny o autorčin pohled na zkoumanou problematiku či o příklady z praxe, např. s. 24
více rozvést, obohatit o své vlastní zhodnocení a stanovisko na vybranou problematiku.

Adekvátnost použitých metod
V bakalářské práci je využito tří na sebe navazujících kvalitativních metod. První využitou metodou je
individuální hloubkový rozhovor. Pro účely výzkumu byly vytvořeny dvě verze hloubkového dotazování.
První verze posloužila pro získání vlastních názorů vybraných respondentů na reklamy, v nichž účinkují
sportovci. Na tyto rozhovory navazuje skupinová diskuze sestavená z těch samých respondentů, jako
se účastnilo úvodního rozhovoru. Vybraná skupina se skládá ze sedmi členů, kteří spadají do generace
Y. Vzorek sedmi respondentů ve věku 24 až 38 let se jeví jako adekvátní k získání požadovaných
informací nezbytných k dosažení cíle výzkumu. Autorka uvádí, že třetí výzkumnou metodou je
hloubkový rozhovor se sportovci, kteří účinkovali v televizní reklamě. Nicméně toto interview bylo

uskutečněno jen s jednou osobou, se sportovcem hrajícím nejvyšší basketbalovou soutěž v ČR,
s Ondřejem Kohoutem. Získané informace byly důkladně analyzovány. Ve volbě metodik se BP jeví
jako nadprůměrná.

Hloubka tématické analýzy, vlastní přínos diplomanta
Kapitola 5 Výsledky marketingového výzkumu je zpracována přehledně. Autorka metodou doslovné
transkripce zveřejnila výsledky hloubkových rozhovorů, navíc každý rozhovor shrnula pro vyšší
přehlednost do tabulky. Závěrem této kapitoly je uvedeno celkové vyhodnocení hloubkových
rozhovorů se zaměřením se na televizní reklamu, sportovci v reklamě a konkrétní televizní kampaně.
Výsledky diskuzní skupiny doplněné o fotografie osvětlující reklamu, na kterou byli respondenti
dotazováni, byly uvedeny prostřednictvím metody shrnujícího protokolu. Metodou shrnujícího
protokolu je řešen zároveň závěrečný rozhovor. Kapitola 5 obsahuje celkové závěry plynoucí z
uskutečněného výzkumu. Kapitola 6 Doporučení na základě výsledků vychází z kapitoly 5
a díky rozboru a vyhodnocení jednotlivých částí výzkumu bylo vytvořeno několik návrhů na zlepšení.
V kapitole 7 Diskuze je zhodnocen postup realizace sběru informací ke stanovené problematice.
Veškerá zjištění jsou vysvětlena srozumitelnou formou. Autorka v bakalářské práci, po důkladném
zhodnocení zjištěných dat, vyvozuje praktická a realizovatelná doporučení pro zlepšení vnímání a
názorů respondentů na účinkování sportovních celebrit v televizní reklamě. Praktická využitelnost
získaných informací se jeví jako nadprůměrná.

Úprava práce: text, grafy, tabulky
Stylistická úroveň, jazyk
Úprava práce a stylistická úroveň je zdařilá. Více v připomínkách.
Celkově lze říci, že autorka splňuje realizaci zvoleného tématu a nároky kladené na zpracování
bakalářské práce.

Připomínky:

Překlepy, chybná slovní spojení, pravopisné chyby:

s. 25 – Sportovní celebrity se však začali krystalizovat …

s. 36 - … části výzkumu je využito … - odskočení na další řádku

Otázky k obhajobě:

Autorka uvádí, že třetí výzkumnou metodou je hloubkový rozhovor se sportovci, kteří účinkovali
v televizní reklamě. Toto interview však bylo uskutečněno jen s jednou osobou, se sportovcem
hrajícím nejvyšší basketbalovou soutěž v ČR, s Ondřejem Kohoutem. Z jakého důvodu jste se nakonec
přiklonila k rozhovoru s jednou osobou? S jakou další sportovní celebritou byste toto interview ráda
vedla a z jakého důvodu?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:
Výborně nebo velmi dobře na základě obhajoby.

V Praze dne 14.5.2017
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